
 

 

 

Oblastní inspektorát práce pro Středočeský kraj  
náměstí Barikád 1122/2, 130 00 Praha 

tel: +420 950 179 400, fax: +420 950 179 401, e-mail: stredni.cechy@suip.cz, DS: nhtefdc 
 

 
 
 

     
 
 

 
 
 
 
 
 
 

Spisová značka Naše č.j. Vyřizuje/kontakt V  Praze 
Q4-2022-1 26339/4.30/21-2 Mgr. Lukáš Kůžel / kl. 446   13.1.2022 

 
 

 
Poskytnutí informace dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném 
přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále jen 

„zákon o svobodném přístupu k informacím“) 

Vážení, 

Oblastní inspektorát práce pro Středočeský kraj se sídlem v Praze, náměstí Barikád 1122/2 (dále 
jen „inspektorát“), obdržel dne 29. 12. 2021 prostřednictvím datové schránky Vaši žádost o 
poskytnutí informace dle zákona o svobodném přístupu k informacím ze dne 20. 12. 2021 (dále 
jen „žádost“).  

Konkrétně žádáte odpověď na tyto otázky: 

 Provádíte inspekce na pracovištích se zaměřením na kontrolu dodržování nařízení vlády 
č. 362/2005 Sb., o bližších požadavcích na bezpečnost a ochranu zdraví při práci na 
pracovištích s nebezpečím pádu z výšky nebo do hloubky? 

 Pokud ano, jak konkrétně jsou povinnosti vyplývající ze zmíněného nařízení vlády 
kontrolovány a jak jsou vymáhány? 

 Při kolika inspekcích na pracovištích jste zjistili pochybení při dodržování zmíněného 
nařízení vlády v roce 2021? 

 Kolik evidujete zranění v důsledku pádu z výšky nebo do hloubky za rok 2021? 

K žádosti Vám sdělujeme, že inspektorát kontroluje plnění povinností vyplývajících 
zaměstnavatelům z citovaného nařízení vlády. Kontroly v této oblasti probíhají v souvislosti 
s kontrolou příčin a okolností pracovních úrazů nebo v rámci obecného oprávnění inspektorátu ke 
kontrolní činnosti. Způsob provádění kontroly se liší podle okolností, nicméně zpravidla zahrnuje 
fyzickou kontrolu na místě, kdy inspektor přímým pozorováním zjišťuje, zda jsou na pracovišti 
příslušné povinnosti splněny, přičemž může pořídit též fotodokumentaci. Inspektor si může také 
vyžádat listinné podklady nebo se na některé skutečnosti dotázat zaměstnanců. 

Inspektor může ke splnění povinností zaměstnavatele přimět vyslovením zákazu určité činnosti 
bezprostředně ohrožující bezpečnost zaměstnanců nebo dalších osob dle ust. § 7 odst. 1 písm. f) 



2. strana Poskytnutí informace č.j. 26339/4.30/21-2 

  

bodu 1. zákona č. 251/2005 Sb., o inspekci práce, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon 
o inspekci práce“). Podle ust. § 7 odst. 1 písm. g) zákona o inspekci práce jsou inspektoři 
oprávněni ukládat kontrolované osobě opatření k odstranění nedostatků zjištěných při kontrole a 
určovat přiměřené lhůty k jejich odstranění. Lze však uvést, že zaměstnavatelé velmi často 
napraví závadný stav dobrovolně poté, co je jim inspektorem při kontrole vytknut. Jsou-li 
porušením povinnosti naplněny znaky skutkové podstaty některého přestupku, je zaměstnavateli 
ukládán správní trest, který by ho měl motivovat, aby protiprávní stav odstranil (neučinil-li tak již 
dříve sám) a přijal náležitá opatření proti jeho opakování. 

Inspektorát eviduje v roce 2021 celkem 10 inspekcí, při kterých bylo zjištěno porušení povinností 
dle citovaného nařízení vlády. 

Inspektorát eviduje v roce 2021 celkem 1235 pracovních úrazů v důsledku pádu z výšky nebo do 
hloubky. 

S pozdravem 
 
 
 
 
 

Mgr. Lukáš Kůžel 
vedoucí oddělení právního 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Rozdělovník:   
1 x   Oblastní inspektorát práce pro Středočeský kraj 
1 x  

 
 




